
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

 
 «__15_»_  января __2021 г.                                                  №_13-о_ 

 

р.п.Большое Мурашкино 

 

 

О проведении  муниципального конкурса «Колесо истории», 
 посвященного 800-летию Нижнего Новгорода  

 
       В соответствии с планом работы МКУ "Информационно-

методический центр"   на 2020-2021 учебный год   

п р и к а з ы в а ю: 
1.  Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе  «Колесо 

истории»  (Приложение 1). 

2. Директору МКУ "Информационно-методический центр" Школьновой 

Е.В организовать муниципальный  конкурс  «Колесо истории», 

посвященный 800-летию Нижнего Новгорода с 18  по 30 января  2021 года в 

режиме онлайн. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций   района  

обеспечить участие учащихся 5-9 классов  в  муниципальном конкурсе  

«Колесо истории». 

4. В срок с 1 по 6 февраля 2021 года подвести итоги конкурса «Колесо 

истории» и оформить протоколом заседания комиссии по подведению 

итогов муниципального конкурса «Колесо истории». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Школьнову Елену Владимировну – директора муниципального казенного 

учреждения «Информационно-методический центр». 

 

 

 

         Начальник управления                     С.Н.Болотов 

 

 

 

 



 
Приложение 1. 

                                                                              к приказу  от  «_15__» января 2021г. №_13-о_ 

 

 

Положение  

 о муниципальном конкурсе «Колесо истории», 

 посвященном 800-летию Н. Новгорода    

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения 

муниципального конкурса «Колесо истории», посвященного 800-летию Н. 

Новгорода (далее конкурс). 

1.2. Организаторами данного конкурса выступает  муниципальное 

казенное учреждение "Информационно- методический центр". 

 

                                                  2. Цель и задачи 

� 2.1. Развитие интереса у школьников к истории Нижнего Новгорода, 

воспитание уважительного отношения к  истории и культуре родного края. 

� 2.2. Формирование  навыков поисковой и исследовательской 

деятельности. 

� 2.3. Развитие умения работать в команде. 

� 2.4. Развитие ИКТ- компетентностей. 

� 2.5. Обмен опытом работы педагогов по краеведению. 

                                                  3. Участники 

 3.1.В  конкурсе принимают участие учащиеся 5-9 классов школ 

Большемурашкинского района.   

От каждой школы может участвовать одна команда, состоящая из 5-10 

человек обучающихся и 1 учителя (руководителя команды).  

 

                                               4. Сроки и порядок проведения 

4.1. Конкурс проводится с 18.01.21-30.01.21г. 

Формат конкурса – дистанционный, в виде веб-квеста. 

Веб-квест - проблемное задание c элементами ролевой игры, для 

выполнения которого используются информационные ресурсы Интернета. 

Задания веб-квеста и условия участия размещены на сайте 

https://www.pankrushina.com/колесоистории 

 

 

 



Задания и роли для команд:  

1. «Хранители легенд и преданий».  

Изучите легенды и предания о Н. Новгороде, на их основе создайте 

викторину. Викторину оформите в виде презентации. 

2. «Историки-хронологи».  

 Исследуйте основные события в истории города Н.Новгорода и создайте 

ленту времени (таймлайн).  

3. «Биографы».   

Изучите биографии одного из известных нижегородцев, внесших 

значительный вклад в развитие науки, промышленности, культуры. 

Напишите о нем небольшую журналистскую заметку. 

4. «Фотографы».  

Поработайте с различными поисковыми системами Интернета. Найдите 

старинные и современные фотографии города, сделайте из них коллаж на 

тему «Прошлое-настоящее».  

5. «Копирайтеры».   

Сделайте буклет или плакат для туристов, приезжающих в Н.Новгород. 

Отразите в буклете (плакате, интерактивном плакате) несколько 

исторических достопримечательностей города.  

 

4.2. Этапы работы:  

1 этап - начальный (18-20 января). Формируется команда (состав команды, 

возраст участников определяется учителем). Команда придумывает название, 

знакомится с тематикой веб-квеста, распределяет роли.  

 2 этап - ролевой (21-28 января), участники согласно выбранным ролям 

приступают к выполнению заданий, работа на этом этапе происходит 

индивидуально или в группах. При выполнении заданий команда изучает 

рекомендованные сайты, может использовать один из предлагаемых интернет 

–сервисов в оформлении результатов работы. 

 3 этап - заключительный (29-30 января). Участники подводят итог 

выполненным заданиям, оформляют результаты для каждой роли. Команда 

анализирует собранный материал.  

Заявки, итоговые работы  или ссылки на них отправляются  по почте: 

nnamp@mail.ru не позднее 31 января 2021 г. 

 

     5. Требования к оформлению работ 

5.1. Итоговые работы по каждому из заданий оформляются в 

соответствии с требованиями веб-квеста в электронном виде в форме 

презентации, буклета, таймлайна, коллажа или заметки. Работа должна 

содержать название работы, информацию об авторах и руководителе. На 



конкурс может быть представлена  ссылка на работу, выполненная на одном 

из интернет-сервисов. 

 

6. Подведение итогов Конкурса  

      6.1 Подведение итогов осуществляется  с 01.02.2021-06.02. 2021. 

Работы размещаются на сайте веб-квеста, здесь можно будет посмотреть 

работы, оставить свой отзыв. Отзывы будут учитываться членами жюри при 

подведении итогов. 

                                                                                                                                                

6.2. Критерии оценки работ: правильное выполнение заданий, раскрытие 

темы, оригинальность работы и креативность в оформлении заданий, 

своевременность выполнения заданий.  

Победители конкурса будут выделены в нескольких номинациях, 

соответствующих ролям команд. Победители награждаются похвальными 

грамотами управления образования и молодежной политики 

Большемурашкинского муниципального района. 

 

7. Состав комиссии  по подведению итогов 

муниципального конкурса   

 

1. Председатель комиссии -  директор МКУ "ИМЦ"- Школьнова Е.В. 

2. Члены комиссии:  

- руководитель РМО – Панкрушина А.М. 

- старший методист МКУ "ИМЦ" – Шляпникова С.Е. 

- преподаватель Советской  СШ – Федянина М.Н. 

- преподаватель БСШ-Плетнева Ж.Е. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе «Колесо истории», 

 посвященном 800-летию Н. Новгорода    

 

Название общеобразовательной организации______________ 

 

Название команды__________________________________ 

 

Ф.И.О. руководителя________________________________ 

 
 

№ 

п/п 

Полное имя и 

фамилия 

участника 

Класс 

Название  

задания веб-квеста, 

которое 

выполнялось 

участником команды 

Название работы и 

интернет- ссылка на нее 

 

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 


